CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 29 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia e Maicon Gomes de Morais.

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indicam ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que  “Seja

realizado o manilhamento da lateral da Avenida Venâncio Dias Marçal, no Distrito do Quilômetro Vinte,

com a finalidade de promover a adequada drenagem da via”.

JUSTIFICATIVA: A  presente  Indicação  tem como finalidade  solucionar  problemas  recorrentes  de

acúmulo de águas pluviais e escoamento inadequado ao longo da Avenida Venâncio Dias Marçal, no

Distrito  do Quilômetro Vinte.  A ausência  de um sistema de drenagem eficiente  causa transtornos à

população,  como erosões,  alagamentos,  prejuízos  à  trafegabilidade de  veículos  e  pedestres,  além de

riscos à segurança e à saúde pública.

O manilhamento da lateral da referida via trará benefícios diretos à comunidade, proporcionando maior

durabilidade ao pavimento, evitando danos estruturais e melhorando as condições de mobilidade. Além

disso, a obra contribuirá para a valorização da região, garantindo mais qualidade de vida aos moradores e

usuários da via.

Assim, a intervenção se faz necessária e urgente para assegurar infraestrutura adequada e o bem-estar da

população local.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000340030003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 29/09/2025 14:34

Checksum: 592AF59FBC65213F649FEA761C7D362468ED89F66FD434B86CC600D6D40F70F1

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 29/09/2025 17:43

Checksum: 593C8A362C906236226C3BF5B84C1D618A87215930023FC833623F70D9B2C94A

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 29/09/2025 21:25

Checksum: 61933CD07B6DA007A824FBE1408153B63D2CA2E8DDDD664656846F67DB9022D8

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 30/09/2025 12:26

Checksum: D4B9C33F3ED1181E6EC4B7BD7AA8D5682F03954DA11E2677F2C3AFD0D0FA23EA

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO